PRESS RELEASE
2026 年２月 9 日

報道機関 各位

令和 8年度長崎大学一般選抜の取材について（依頼）

 令和 8年度長崎大学一般選抜については、前期日程を２月 25日（水）（教育学部、医学部医学科、歯

学部及び薬学部薬学科は 26日（木）も実施）、後期日程を３月 12日（木）に実施いたします。

ついては、各日程の取材に関しては下記のとおり対応させていただくことといたしますので、御協力を

よろしくお願いします。

記

１．報道関係の窓口

報道関係者への対応は、本学試験実施本部の広報担当者が行いますので、試験に関するお問い合わせ

等については、次の者にお願いします。

(1) 前期・後期日程試験前日まで  学生支援部入試課長   TEL：095-819-2108

(2) 前期日程試験当日（２月 25日） 学生支援部学生支援課長   同 上

(3) 後期日程試験当日（３月 12日） 学生支援部入試課長   同 上

※なお、詳細は別紙をご覧ください。

〔重要度２（指定外の配付禁止，本文書宛先関係者限り），学生支援部入試課〕

令和８年２月９日

報道関係者 各位

（大学担当記者）

長崎大学学生支援部入試課長

田 中  伸 彦

令和８年度長崎大学一般選抜の取材について（依頼）

 令和８年度長崎大学一般選抜については，前期日程を２月２５日（水）（教育学部，医学部

医学科，歯学部及び薬学部薬学科は２６日（木）も実施），後期日程を３月１２日（木）に実

施いたします。

ついては，各日程の取材に関しては下記のとおり対応させていただくことといたしますの

で，御協力をよろしくお願いします。

記

１．報道関係の窓口

報道関係者への対応は，本学試験実施本部の広報担当者が行いますので，試験に関するお

問い合わせ等については，次の者にお願いします。

(1) 前期・後期日程試験前日まで   学生支援部入試課長    TEL：095—819—2108

(2) 前期日程試験当日（２月２５日） 学生支援部学生支援課長    同 上

(3) 後期日程試験当日（３月１２日） 学生支援部入試課長      同 上

２．試験場への入構及び取材

長崎大学記者クラブの方及びあらかじめ許可を得た方に限り，試験場への入構及び取材

を認めます。

入構及び取材の際は，各社記者章を提示し，腕章等で報道関係者であることを明示願いま

す。

試験当日のタクシーの入構は可能ですが，渋滞防止のため受験者送迎時の正門前でのタ

クシーの乗降はご遠慮願います。

３．試験室内等での撮影，前日の撮影（前期日程のみ）

試験室内等での撮影は，次により行っていただきます。

ただし，受験者が特定できるような撮影は，本人の同意がない限り禁止します。

〔重要度２（指定外の配付禁止，本文書宛先関係者限り），学生支援部入試課〕

① 試験場設営 〈２月２４日（火）〉

・文教地区試験場における設営風景の撮影は２月２４日（火）９時から試験場内各所

の看板等設置場所において許可します。撮影を希望される場合は，同日８時４５分

までに報道関係者控室（第３会議室＜事務局２階＞）に集合してください。撮影場

所へは，広報担当者が御案内します。

・試験室内の撮影を希望される場合は，同日９時１５分までに環境科学部前に集合し

てください。当該試験室へは，広報担当者が御案内します。

・入試担当副学長のコメントを希望される場合は，試験室撮影後に当該試験室で行い

ます。

② 試験場下見 〈２月２４日（火）〉

２月２４日（火）１３時から受験者が下見のため来学する予定です。下見風景の撮

影は差し支えありません。

③ 試験当日 〈２月２５日（水）〉

・本学における試験室の写真撮影は２月２５日（水）８時５５分から９時０５分まで

の間，長崎大学文教地区の薬学部多目的ホールにおいてのみ許可します。

・撮影を希望される場合は，同日８時４０分までに報道関係者控室（第３会議室＜事

務局２階＞）に集合してください。当該試験室へは，広報担当者が御案内します。

④ 撮影に当たっては，受験者に動揺を与えないようにするとともに，受験者が特定で

きるような撮影は絶対に避けてください。

⑤ 指定する試験室以外の試験室及び試験室のある建物への立ち入りはご遠慮願いま

す。撮影に際しては，必ず広報担当者の指示に従ってください。

⑥ 後期日程（３月１２日）については試験室内の撮影はできません。

４．不測の事態発生時の取材

不測の事態が発生して試験が中止された場合などにおいても，必ず広報担当者の指示に

従ってください。

５．各日程別の対応について

区  分 前 期 日 程 後 期 日 程

看板設置等の設営作業の撮影
２月２４日（火）８：４５
報道関係者控室（第３会議室
＜事務局２階＞）に集合

試験室内の設営作業の撮影 ２月２４日（火）９：１５
環境科学部前に集合

受験者の試験場下見 ２月２４日（火）午後     ３月１１日（水） 午後

試験室内の撮影（試験当日）
２月２５日（水） ８：４０
報道関係者控室（第３会議室
＜事務局２階＞）に集合

〔重要度２（指定外の配付禁止，本文書宛先関係者限り），学生支援部入試課〕

６．問題冊子等及び受験状況の発表について

問題冊子は，次表により各試験時間終了後に配付します。なお，不測の事態の発生により

試験開始時刻の繰り下げ及び中断があった場合は，この限りではありません。

正解・解答例は，全試験終了後，令和８年４月以降に配付します。

(1) 前期日程 ２月２５日（水）

※ 受験状況は１７時以降に発表の予定です。

(2) 後期日程 ３月１２日（木）

教科等 実施学部等 配付時刻 配付場所

総合問題 水産 １０：４０以降

入試課

総合問題 工 １０：５０以降

小 論 文 環境科 １１：１０以降

小 論 文 情報データ科 １１：４０以降

小 論 文 経済 １２：１０以降

※ 受験状況は１２時以降に発表の予定です。

教科等 実 施 学 部 等 配付時刻 配付場所

外 国 語
多文化社会，教育，経済，医，歯，薬，情報データ科，

工，環境科

１１：１０

以降

報道関係者控室

（第３会議室）

＜事務局２階＞

地 歴 教育（中学校教育コース理系，実技系以外）
１４：２０

以降

小 論 文 多文化社会
１４：４０

以降

数 学
教育（中学校教育コース文系以外），経済，医（医），歯，

薬，情報データ科，工，環境科（選抜方法 B），水産

１４：５０

以降

国 語 教育（中学校教育コース理系，実技系以外）
１７：３０

以降

理 科
教育（中学校教育コース文系，実技系以外），医（医），

歯，薬，工，環境科（選抜方法 B），水産

１８：３０

以降

	リリース鑑docx
	R8一般選抜の取材について